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Oficio n° 051/GAB/PROC Lapa, 21 de Maio de 2013.

A :

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 039/2013, que dispbe
sobre a autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras

providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

o QU

Lella Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

Encaminha Projeto de lel
VANESSA ﬂ

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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PROJETO DE LEI N° 039, DE 21 DE MAIO DE 2013.

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas

atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio um Credito Adicional Suplementar até o limite de R$

25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais)’, dentro da seguinte dotagdo orcamentaria:

06 - Secretaria de Geréncia e Modernizagao Administrativa

06.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0036.2.006 — Manutencao da Secretaria de Geréncia e Modernizagao Administrativa
31: 3.3.90.36.00.00.1000 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica........ R$ 25.000,00
TOTRL ...coonensmrenimmsisiiissbtirsm i A A i S T ST A ra s R$ 25.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera

utilizado como recurso o cancelamento parcial da seguinte dotagéo orgamentaria:

06 - Secretaria de Geréncia e Modernizagdo Administrativa

06.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0036.2.006 — Manutencao da Secretaria de Geréncia e Modernizagdo Administrativa
34: 4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente.................... R$ 25.000,00
TN T I 5 s KM A R B S R$ 25.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Maio de 2013.

Qe
ella Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 039, DE 21 DE MAIO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagao para abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais).

A dotacdo orgamentaria sera para dar suporte & despesa Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Fisica, para suprir despesas e custas com Cartério do Distribuidor e

Locagdo de Imoveis.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementacéo, serdo efetivados
por meio do cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria constante no artigo 2° deste

Projeto de Lei.
Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperacao,

aguardo a aprovacao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Maio de 2013.

LJen’a Aubrrft K!enk

Prefeita Municipal

M
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 39/2013

Autor: Executivo Municipal
Stumula: Abre no or¢amento vigente Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 21/05/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 21/05/2013.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagao, e

40 JARLOS LEONARDI FILHO
em‘ da (,au ’\ lunicipal da 1apa

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAM M.\.,M 'A.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 39/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Abre no orcamento vigente Creédito Adicional Suplementar.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao, no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias ateis para que designe relator conforme contido no § |
2? do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

Lara em /08 /2013 m

FENELO

Presidente da Comissao de | Zgivtag

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING |

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 39/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Abre no orcamento vigente Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 21/05/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 21/05/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo em conformidade
com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador , para compor a

referida Comissio, na tramitacao do anteprojeto de Lei n® /2013.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

ELiD N Wesopuszy

Em_28/ < /2013 m /

T UL Y —

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em 22 /03 /2013 .
s o

(—— Relator

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGCAO
PRESIDENTE - FENELON BUENO MOREIRA
ErLio NARLOK WESOLOWSKI

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 39/2013

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Abre no orcamento vigente Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 21/05/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 21/05/2013.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKT
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POsSTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
\PA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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e
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 39/2013

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Abre no orcamento vigente Crédito Adicional Suplementar.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ;
O Presidente da Comissio de ECcOonomia, Finangcas e Or¢camento, no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBLE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPAem 9 /oy /2013 )

- '-"d:/
ELIO NARLOK WESOLOWSKI :

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX. (41) 3622-2536
SITE.: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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PROJETO DE LEI N° 39/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Abre no orcamento vigente Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 21/05/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 21/05/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Or¢gamento em |
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissido, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /2013, em
substituicio ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

‘??amo _} ¢ jm‘LO)

Em 79 /oS /2013 4
o
.-IV',_\_IE‘D'-
NARLOK WESOLOWSKI

Somissao de Ficonomia, Finangas e Orcamento

Presidente da

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em ‘g / “E! /2013

Relator

CoMIssA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE. WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n° 039/2013

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

Pretende-se através do Projeto de Lei n° 039/2013, de autoria do Executivo
Municipal, o qual vem objetivando a abertura de Crédito Adicional Especial até o
limite de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), pela justificativa ora apresentada, o
autor do Projeto explana que o crédito seré utilizado para dar suporte a despesa
com servigos de terceiros — Pessoa Fisica, bem como para suprir despesas e custas

com Cartério Distribuidor e Locagéo de Imoveis.

Afirma ainda, que os valores relativos a esta suplementagao, serao efetivados
em razdo de um cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria constante no artigo

2° do Projeto de Lei.

Outrossim, o Projeto encontra suporte Constitucional de acordo com o texto extraido

do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art.167 — Sdo vedados;

)



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo legislativa e sem a indicagdo dos recursos
correspondentes.

E ainda, sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a4 despesa e sera
precedida de exposicdo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:
| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;
lll - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagcées
or¢camentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Diante do exposto, conclui-se que o Projeto ora em discussdo preenche os

requisitos legais e econdmicos exigiveis para a sua aprovagao.

Posto isto, entende-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende os
preceitos legais e das normas econdémicas, ndo havendo nenhum obice ao
prosseguimento do presente, razao pela qual esta Assessoria Juridica & favoravel

ao mesmao.

E o parecer.

Clarice Adriana Dussmann

OAB/PR 63.637



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDAGAO

PARECER

Projeto de Lei n° 039/2013

Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Esta Comiss&o recebe para analise o Projeto de Lei n°® 039/2013, de autoria
do Executivo Municipal, o qual vem objetivando a abertura de Crédito Adicional
Especial at¢ o limite de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), contudo, pela
justificativa apresentada, o autor do Projeto explana que o crédito sera utilizado para
dar suporte a despesa com servicos de terceiros — Pessoa Fisica, para suprir

despesas e custas com Cartorio Distribuidor e Locagao de Iméveis.

Informa que os valores relativos a esta suplementacéo, serdo efetivados em
razao de um cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria constante no artigo 2°

do Projeto de Lei.

Ademais o Projeto encontra suporte Constitucional de acordo com o texto

extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art.167 — Sao vedados; 6 @

()



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos recursos
correspondentes.

E ainda, sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigdo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:
I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;
Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacées
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Conclui-se que o Projeto ora em discussdo preenche os requisitos legais e

econdmicos exigiveis para a sua aprovagao.

Posto isto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende os preceitos
legais das normas econémicas, nao havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do

presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 05 de junho de 2013.

Wesolowski

Relator

Fenelon Bueno Moreira

Presidente
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COMISSAO ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n° 039/2013

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

Esta Comissé&o recebe para analise o Projeto de Lei n® 039/2013, de autoria
do Executivo Municipal, o qual vem objetivando a abertura de Crédito Adicional
Especial até o limite de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), contudo, pela
justificativa apresentada, o autor do Projeto explana que o crédito sera utilizado para
dar suporte a despesa com servigos de terceiros — Pessoa Fisica, para suprir

despesas e custas com Cartério Distribuidor e Locagéo de Iméveis.

Informa que os valores relativos a esta suplementacéo, serdo efetivados em

razdo de um cancelamento parcial da dotagédo orgamentaria constante no artigo 2°

do Projeto de Lei.

Ademais o Projeto encontra suporte Const

ibiional de acordo com o texto

extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim: \¢

Art.167 — Sdo vedados; S ﬁ
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V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos recursos
correspondentes.

E ainda, sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigao justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:
I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadacgo;
lll - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacées
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Conclui-se que o Projeto ora em discussdo preenche os requisitos legais e

econdmicos exigiveis para a sua aprovagao.

Posto isto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende os preceitos
legais das normas econdmicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do
presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 05 de junho de 2013.

'adilha Santos

Mario Jc}@(
(£

Relator

Elio Narlok Wesolowski

Presidente






